Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 01, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

Retifica o Cronograma do Processo Seletivo para Alunos Regulares - Mestrado e
Doutorado PPGAGRO - 2026.

O Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção Vegetal da

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

1 - RETIFICAR o Cronograma do Processo Seletivo para Alunos Regulares - Mestrado e

Doutorado PPGAGRO - 2026.

a)​ onde consta:

2. CRONOGRAMA

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL
Período de inscrições De 14/10/2025 a

14/11/2025
Das 9:00h do
primeiro
dia às 16:00h do
último dia

https://sistemas.ufgd.edu.br/s
cpg-inscricao

2.1 Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.

b)​ passa a constar:

2. CRONOGRAMA

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL
Período de inscrições De 14/10/2025 a

11/11/2025
Das 9:00h do
primeiro
dia às 16:00h do
último dia

https://sistemas.ufgd.edu.br/s
cpg-inscricao

2.1 Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.

Dourados - MS, 02 de outubro de 2025

Profa. Dra. Silvia Correa Santos
Coordenadora em exercício do Programa de Pós-graduação em Agronomia

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970​
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/10/2025

EDITAL Nº 41/2025 - PPGAGRO (11.05.01.10.12) - PPGAGRO (11.05.01.10.12)
(Nº do Processo: 23005.026324/2025-90)

 (Assinado digitalmente em 02/10/2025 18:15 )
SILVIA CORREA SANTOS

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

FCA (11.05.01.10)

Matrícula: 2372307

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 41 2025 EDITAL 02/10/2025 7fd7da271c

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf